crime de estelionato previdenciário, descrito no art. 171, § 3º, do 
Código  Penal,  mediante  o  recebimento  indevido  de  benefício 
previdenciário no período de 04/2004 a 02/2005, o que gerou um 
prejuízo à autarquia federal no aporte atualizado de R$ 4.585,06 
(quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e seis centavos).
2. O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento 
do feito com base no princípio da insignificância. Consignou que o 
exame dos autos evidencia que não se justifica o ajuizamento de 
ação  penal,  notadamente  tendo  em  vista  a  irrelevância  da

[...]

qual se apura a possível prática do crime de estelionato previdenciário, descrito 

no  art.  171,  §  3º,  do  Código  Penal,  mediante  o  recebimento  indevido  de 

benefício  previdenciário  no  período de 04/2004  a  02/2005,  o  que gerou um 

prejuízo à autarquia federal no aporte atualizado de R$ 4.585,06 (quatro mil,  

quinhentos e oitenta e cinco reais e seis centavos). 

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do 

feito  com base  no princípio  da  insignificância.  Consignou  que o  exame dos 

autos evidencia que não se justifica o ajuizamento de ação penal, notadamente